(2) Senza cornice all'intorno, ma con una fascia in seta, od in oro lavorata, colla quale attamente inghirlandata la faccia dell'Altare, apparisca più adorno (Cæren. Episc. lib. I. cap. 12. n. 11).

oppure una duplicata. Si adorni di Padiglione (1), di color, se ha possibile, conveniente alla Festività, o all'Uffizio. Sopra d'esso Altare si collochi una Croce nel mezzo (2), e due Candelieri colle loro Candele (3) uno per parte. A piedi di detta Croce si ponga una Tabella (4) chiamata

(1) Si può celebrare anche senza Padiglione, purchè l'Altare sia adornato di oro, o di pietre preziose. (Gav. Rub. Miss. tit. XX. part. 1. litt. T).

(2) „ Non sufficit in Missa parvus Crucifixus (vel superadditus minori tabulæ, quæ in quibusdam Altaribus adjungi solet, vel ciborio superimpositus, vel aliter locatus), adeo exiguus, ut neque Celebrantis oculis facile occurrat, neque ab ullo alio distingui ferme possit, nisi hic diligenter de eo perscrutetur, sed ita prominere debet inter Candelabra, ut Celebrans, et populus Missæ præsens ipsum facile, et commode intueantur: quod si talis non sit, moneatur Episcopi, ne ad ea Altaria quamvis Ecclesiarum Regularium celebrari patiantur. (Bened. XIV. in sua Constitut. *Accepimus* 16 jul. 1748). Si in majori tabula Altaris depictus, vel sculptus adsit Crucifixus, et primum locum habeat, et facile oculis Celebrantis occurrat, non est necessarius alter inter Candelabra ” (Bened. XIV. ut sup.).

\* Credo che possa cader in acconcio anche il seguente Decreto del Sacrosanto Concilio di Trento, che si oppone certamente all'arbitrio che si danno alcuni Rettori di Chiesa di cambiar le Immagini de' Santi, ai quali furon consecrati certi Altari: *Statuit Sancta Synodus nemini licere ullo in loco, vel in Ecclesia etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere, vel ponendam orare Imaginem, nisi ab Episcopo fuerit approbata* (Trident. de Sacris Imaginibus Sess. 25).

(3) Almeno due dice la Rubrica: ma nelle Messe più solenni se ne debbono porre sei, e ciò si raccoglie dalla triplice incensazione che si deve fare parte per parte dell'Altare, come prescrive il Messale Romano (Part. 2, tit. 4, n. 4). Quattro poi si sogliono usare nelle meno solenni, ma anche più di sei se ne possono porre (Gav. in Rub. Miss. par. 1, tit. XX, lit. X).

Si possono eziandio adornare gli Altari con fiori veri, o finti, secondo la qualità della stagione, ovvero collocare si possono tra i Candelieri alcuni vasi di Sacre Reliquie.

Conviene che vi arda una Lampada, ma più all'Altar maggiore. (Gærem. Episcop. lib. I. cap. 12).